
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Rua 07 de setembro, nº 44-CEP: 44.610-000–Centro 
  Pintadas- Bahia 

CNPJ: 13.896.725/0001-51 
Telefone: (75)3693-2020/2196/2301 
e-mail: licitacao@pintadas.ba.gov.br 

 

1 
 

TERMO DE CONTRATO 

Processo Licitatório Nº 014/2023 

Pregão Presencial Nº 009/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 109/2023, QUE 

CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 

PINTADAS/BA E A EMPRESA MARCOS 

VENANCIO DOS SANTOS LTDA 

I -PARTES 

O MUNICIPIO DE PINTADAS, pessoa jurídica de direito público interno, situado na Rua Sete De Setembro, nº 44, Centro, Pintadas - BA, inscrito 

no CNPJ/MF sob o n.º 13.896.725/0001-51, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo Chefe do Poder 

Executivo, Sr. VALCYR ALMEIDA RIOS, brasileiro, maior, capaz, portador da cédula de identidade RG nº 380.043.645 SSP/BA, CPF nº 

356.144.635-34, residente e domiciliado à rua Novo Horizonte, nº 214, Pintadas- Bahia e a empresa/firma MARCOS VENANCIO DOS SANTOS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 05921072000195, localizada à Rua Virgilio Damasio, 153B, Casa, Andar1, Centro, CEP: 45.400-000, Valença-

Bahia, neste ato representada legalmente pelo Sr. Lucas Santana Borges, portador do CPF nº 038.170.115-80, doravante denominado simplesmente 

"FORNECEDOR/CONTRATADO (A)", firmam a presente ATA DE REGISTROS DE PREÇOS, conforme decisão exarada no Processo Licitatório nº 

014/2023 referente ao Pregão Presencial nº 009/2023 para Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993 e 

alterações posteriores, Lei Complementar 123/06, Decreto Municipal  224/2013 e Decreto Municipal 031/2017 e legislação pertinente, consoante as 

seguintes cláusulas e condições: 

II - DA AUTORIZAÇÃO DA LICITAÇÃO:  

O presente Contrato é celebrado em decorrência da autorização do Senhor Prefeito Municipal, exarada em despacho constante do Processo Licitatório 

Nº 014/2023, gerado pelo PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023, que faz parte integrante e complementar da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 

como se nele estivesse contido. 

III – FUNDAMENTO LEGAL: 

O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei Federal 10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993 e alterações posteriores, 

Lei Complementar 123/06, Decreto Municipal 224/2013 e Decreto Municipal 031/2017, e demais normas legais pertinentes. 

CLÁUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO: 

Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento parcelado de próteses, blocos e coroas dentárias, destinados ao Centro de Especialidades 

Odontológicas deste município, Pintadas-Bahia. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO  

A prestação de serviços/aquisição deve corresponder rigorosamente às características arroladas no Edital e os Anexos sob pena de inexecução contratual 

e aplicação das sanções administrativas cabíveis.  

PARÁGRAFO SEGUNDO 

Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo acima, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA  

2.1.O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) 

meses. 

2.1.1.A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual. 

2.2.A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante a celebração de termo aditivo. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES 

3.1.A CONTRATADA obriga-se a: 

3.1.1.Fornecer o objeto nas quantidades e prazos pactuados, de acordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na Proposta de 

Preços apresentada; 

3.1.2.Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicado pela Administração, em estrita observância das especificações do 

Edital e da Proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e 

prazo de garantia; 

mailto:licitacao@pintadas.ba.gov.br


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Rua 07 de setembro, nº 44-CEP: 44.610-000–Centro 
  Pintadas- Bahia 

CNPJ: 13.896.725/0001-51 
Telefone: (75)3693-2020/2196/2301 
e-mail: licitacao@pintadas.ba.gov.br 

 

2 
 

3.1.3.Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, de operação e manutenção 

dos materiais e da relação da rede de assistência técnica autorizada; 

3.1.4.Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor 

(Lei nº 8.078, de 1990); 

3.1.5.O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às 

suas expensas, no prazo máximo de 08 (oito) dias, o produto com avarias ou defeitos; 

3.1.6.Responsabilizar-se pela garantia dos materiais, dentro dos padrões adequados de qualidade, segurança, durabilidade e desempenho, conforme 

previsto na legislação em vigor e na forma exigida no Termo de Referência; 

3.1.7.Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação; 

3.1.8.Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o 

cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação; 

3.1.9.Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação 

exigidas na licitação bem como informações atualizadas quanto ao endereço, razão social e contatos; 

3.1.10.Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a 

que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato; 

3.1.11.Responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos causados ao CONTRATANTE, em decorrência da execução do Contrato, incluindo os 

danos causados a terceiros, a qualquer título; 

3.1.12.Responsabilizar-se única e exclusivamente pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, 

seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato. 

3.2.A CONTRATANTE obriga-se a: 

3.2.1.Rejeitar todo e qualquer material que estiver fora das especificações, solicitando expressamente sua substituição, que deverá ser realizada em até 

05 (cinco) dias úteis, contados a partir da notificação; 

3.2.2.Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário; 

3.2.3.Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da 

proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;  

3.2.4.Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado; 

3.2.5.Exigir o fiel cumprimento de todas as obrigações assumidas pela CONTRATADA comunicando à mesma qualquer falha e/ou irregularidade no 

fornecimento dos materiais; 

3.2.6.Efetuar o pagamento no prazo previsto. 

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO  

A CONTRATADA pagará pelo objeto do contrato:  

4.1.O valor total da contratação é de R$ 79.500,00 (setenta e nove mil e quinhentos reais). 

4.2.No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, 

encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento 

integral do objeto da contratação. 

4.3.O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços 

efetivamente prestados. 

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

5.1.Para efeitos futuros, a despesa decorrente da presente licitação correrá à conta pela dotação orçamentária e fonte de recurso: Órgão: 07; Unidade: 

0709; Projeto: 2040; Elemento: 33.90.30; Fonte do Recurso: 16000000. 

5.2. No (s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será 

feita no início de cada exercício financeiro. 

CLÁUSULA SEXTA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:  

6.1.O pagamento será efetuado prioritariamente por meio de transferência bancária, em conta corrente vinculada ao CNPJ da CONTRATADA, até o 

prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da apresentação da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada pelo Contratante. 

6.2.Os valores e preços constantes deste Termo são fixos e irreajustáveis observando o estabelecido no art. 65, II, b da Lei 8.666/93.6.3. 

mailto:licitacao@pintadas.ba.gov.br


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Rua 07 de setembro, nº 44-CEP: 44.610-000–Centro 
  Pintadas- Bahia 

CNPJ: 13.896.725/0001-51 
Telefone: (75)3693-2020/2196/2301 
e-mail: licitacao@pintadas.ba.gov.br 

 

3 
 

6.3.O pagamento será efetuado por preço global mensal mediante apresentação das faturas/notas fiscais, devidamente atestados por Servidor 

responsável, obedecendo aos preços unitários constantes na proposta apresentada pela CONTRATADA. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: 

Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa 

para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção, passando a ser considerada para efeito de pagamento a data de 

reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: 

O pagamento fica condicionado à comprovação de que a CONTRATADA se encontra adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada 

mediante:  

a)Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ); 

b) Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal;  

d) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econômica Federal, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n° 8.036/1990 e 

8.666/1993); 

e)Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n° 12.440/2011 e 8.666/1993); 

f) Certidão Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributação do Estado, no qual se localiza a sede da licitante, ou outro documento que o 

substitua legalmente; 

g) Certidão Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou domicílio, dentro do seu prazo de validade. 

CLÁUSULA SÉTIMA -DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:  

7.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 02 (dois) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e das demais 

cominações referidas no Capítulo IV da Lei nº 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, a licitante que: 

a)Deixar de entregar a documentação exigida no Edital; 

b)No prazo determinado, não assinar a Ata de Registro de Preços ou não retirar a Nota de Empenho; 

c)Apresentar documento falso ou fizer declaração falsa; 

d)Ensejar o retardamento da execução do objeto deste Pregão; 

e)Não manter a proposta, injustificadamente; 

f)Falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços; 

g)Comportar-se de modo inidôneo; 

h)Cometer fraude fiscal. 

7.2.Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão, a Administração da Prefeitura Municipal de Pintadas/BA, poderá garantida a defesa prévia, 

aplicar à contratada as seguintes sanções: 

a) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigação, inclusive no de recusa do adjudicatário em firmar o 

contrato, ou ainda na hipótese de negar-se a efetuar o reforço da caução, dentro de 10 (dez) dias contados da data de sua convocação; 

b) 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do fornecimento ou serviço não realizado; 

c) 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento ou serviço não realizado, por cada dia subsequente ao trigésimo. 

7.2.1. A multa a que se refere este item não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sanções previstas na 

lei. 

7.3. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da garantia do contratado faltoso. 

7.4. Se o valor da multa exceder ao da garantia prestada, além da perda desta, a contratada responderá pela sua diferença, que será descontada dos 

pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou, ainda, se for o caso, cobrada judicialmente. 

7.5. Não tendo sido prestada garantia, à Administração se reserva o direito de descontar diretamente do pagamento devido à contratada o valor de 

qualquer multa porventura imposta. 

As multas previstas neste item não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a contratada da responsabilidade por perdas e danos 

decorrentes das infrações cometidas. 

7.6. Serão punidos com a pena de suspensão temporária do direito de cadastrar e licitar e impedimento de contratar com a Administração os que 

incorrerem nos ilícitos previstos nos artigos 88 a 99 da Lei Federal 8.666/93. 

mailto:licitacao@pintadas.ba.gov.br


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Rua 07 de setembro, nº 44-CEP: 44.610-000–Centro 
  Pintadas- Bahia 

CNPJ: 13.896.725/0001-51 
Telefone: (75)3693-2020/2196/2301 
e-mail: licitacao@pintadas.ba.gov.br 

 

4 
 

7.7. O atraso injustificado na execução do objeto contratado, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão da Ata de Registro de 

Preços. 

7.8. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da 

comunicação oficial, e caso não cumprida, serão cobradas judicialmente. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO:  

A aplicação das sanções aqui previstas não exime a Contratada da responsabilização civil e penal. 

CLÁUSULA OITAVA -DA RESCISÃO, RESILIÇÃO E RESOLUÇÃO DO CONTRATO:  

O Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, de pleno direito, pelo Contratante independentemente de notificação ou interpelação judicial ou 

extrajudicial, sem qualquer espécie de indenização à Contratada, nos casos previstos neste Contrato e na Lei n º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: 

A rescisão unilateral, nos termos do caput, ocorrerá conforme o disposto no art. 77 e seguintes da Lei nº 8.666/93. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: 

A rescisão poderá se dar ainda pela inexecução total ou parcial do contrato pela contratada, com as consequências previstas em Lei; 

PARÁGRAFO TERCEIRO: 

A rescisão poderá se dar de forma amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida 

a termo, desde que haja conveniência para a Administração. 

CLÁUSULA NONA -DO FORO:  

Fica eleito o foro da Comarca de Ipirá-Bahia, como única e competente para dirimir quaisquer conflitos oriundos da presente contratação, com renúncia 

de qualquer outra por mais privilegiada que seja ou venha a sê-lo. E por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Contrato em 02 (duas) 

vias de igual teor e forma, perante testemunhas para todos os fins legais. 

Pintadas-Bahia, 11 de julho de 2023. 

 
MP/MPM/Valcyr Almeida Rios 

Prefeito 

 

Empresa: MARCOS VENANCIO DOS SANTOS LTDA  

Representante Legal: Lucas Santana Borges - CPF: 038.170.115-80 

   

Testemunhas:  

Assinatura: _________________________________CPF:______________________  

Assinatura: _________________________________CPF: ______________________  
 

 

 

 

mailto:licitacao@pintadas.ba.gov.br

